omnis temptacionis expulsa caligine, ita mee mentis oculos ad veri 

luminis direxit intuitum, quod, pulsis inmundis spiritibus, inundantis 

maris procellas illesus et lautus pertransivi.

6. De monachis ad abbatem, ut redeat ad monasterium

Quoniam, absente pastore, lupi rapaces procurant gregem non solum 

dispergere, sed subtrahere, ut, ubi non possunt dentibus, inpulsu 

molestie lacerant et dispergont, hinc est quod, postquam recessistis a 

nobis, tales comites, velut lupi rapaces, tales possessiones monasterii 

invadentes, quod non possunt iure, suis satagunt viribus usurpare. Vestram 

sicque reverenciam subrogamus quatenus ad reditum quam cicius 

festinetis, ut, illorum inoportunitate vestra presencia temperata, 

quod nituntur temeritate superbie, moderamine iusticie refrenetur.
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7. De monacho ad abbatem, ut inponat eum in aliud monasterium

Quia mos est patris erga filium semper manus pietatis porrigere, 

ideo, ubi videret ipsum desolacionis iaculo sauciatum, pie prebere debet 

sue benignitatis affectum. Cum ergo in monasterio, quo moror, nimie 

turbacionis quassacione concuciatur, non tantum ex leti disposicione 

vel patrie mee complesione contraria, quam ex secularium molesta cione 

continua, paternam clemenciam habuit fillus concitare. Supplico 

igitur reverenter ut possum, quatenus placeat vestre discrete sapiencie 

ita de alio loco meo statui providere benigne, quod in utroque homine 

valeam consolari.

8. De abbatissa ad episcopum, pro sororibus velandis

Convenit namque quas Rex altissimus in amoris et fidei libamentum 

sibi copulavit in sponsas atque subartavit anulo caritatis, ea 

cyclade disponsacionis ornare, ut quas ipse corpora,liter per dileccionis 

coniugium preelegit, per consecracionis pallium spiritualibus misterils roboret et consignet.

9. Alia de eadem materia

Cum ob amorem Sponsi superioris corpora nostra dedicaverimus 

in oblacionem et hostiam Deo vero, desideramus amplius et ipsas animas

dedicare et nostri sponsi Christi velud quedam adornancia preferre 

insignia, ut in quo per desideria iocundamur interius, per devota 

et certa indicia exterius gratulemur. Ideoque, venerande pater, 

vestre specialitatis dignacionem duximus precibus subrogandam, 

quatenus in nostro festo complaceat vestras filias et devotas personaliter 

visitare et eas veli armilla et anulo decorare insigniis, ut recte postmodum 

“Tota pulcra es, amica mea ” possimus cum ecclesia decantare.

10. De episcopo ad abbatissam et sorores, per recepcionem cuiusdam in monacham

Etsi in secularibus vero reluceat pietas et caritas nostri capitis et 

vesilliferi Christi, in religiosis tamen, qui sustulerunt crucem suam ut 

sequantur Eum, debet maxime relucere Illius exempla sequentibus, qui 

non terrena tradere, sed propter nimiam caritatem suam, qua dilexit 

nos. non recusavit eciam animam suam ponere propter oves. Vos autem, 

tam abbatissam quam sorores, que inter omnes de Italia sanctitatis 

sortimini nomen bonum, decet pre ceteris ipsum nomen operibus 

decorare devotis. Ecce igitur dominus .P. de ..., quem noscitis nobilem 
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quidem genere, quamquam inopem, filiam suam .F., de persona 

sospitem et moribus et honestate decoram, defectu metalli, quod tantum 

cupitur a mundanis, nuptui dare non potest ut deceret. Et licet 

quod ad oculos hominum hoc advenisse credatur sentiente sibi a 

casu fortuna nubila, multum pocius fore per Ipsum clementer extimo 

nutu, de quo ipsam ab eterno fortassis preelegit in sponsam. Quare 

devocionem vestram propulsare precamine fui eadem caritate coactus 

quatenus non respicietis ad vilia et caduca et terrena, sed solum previum 

habentes Altissimum, ipsam .F. in vestram recipere velitis sociam 

et sororem. Collacione itaque habita in vestro pulcro capitulo, super 

hiis queso graciose rescribite, ut non solum ex hoc mereamini apud 

Deum, verum eciam tam ego quam pater eius suique consanguinei et 

amici possimus vobis semper cariter et specialiter grata ferre.

11. Responsiva quod parate sunt recipere

Ad hoc quidem sacra religiosorum a sanctis patribus et fidei christiane 

pastoribus ab antiquis ordinata fuerunt, ad hoc eciam dotata 

redditibus, ut qui divino spiramine proponebant celibem vitam ferre, 

defectu loci vel corporalis victus nequirent instigacione diabolica

retardari. Consequens ergo est ut nullus talium inhabitator locorum vel 

bonorum possessor quod omni est commune vindicare sibi audeat 

tamquam suum, sed, sicut gratis accepit, ita et ipse gratis tribuat et 

propinet. Super recepcione itaque filie domini .P., pro qua ex parte 

vestre paternitatis precativas recepimus litteras, diligenti collacione 

habita inter nos. hoc pro responso accipite, quod, licet monasterium sit 

debitis obligatum non parum, pro cuius relevacione indigeremus succursu 

tam expensis, tam allegato titulo paupertatis, quia nemo dat quod 

non habet, ipsam nolumus a bono proposito abviare, Ob Dei graciam, 

sancte Virginis et omnium Sanctorum reverenciam, precibusque vestre 

paternitatis commote, paratas nos offerimus, dummodo a clemencia 

divina procedat, ipsam recipere in monacham et sororem.

Capitulum IV

DE NARRACIONIBUS AD IMPERATOREM, REGES, COMITES ET BARONES

1. De accione facta ad imperatorem pro succursu contra sarracenos

Decet namque caput membris languentibus compati et dolere 

ac eis adiutorium suffragii inpertiri, masime dum ea incipiunt periclitacionum 

nanfragio subiacere. Quapropter, cum variis bellorum eventibus 

a sarracenis fortiter invadamur ac forcius solito simus opum
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generacionibus concitati, ita quod non solum resistere, sed nec vivere 

amplius arbitremur, ante vestre dignitatis pedes adiutorium ingemiscimus 

oportunum. Nescimus enim unde possimus habere recursum, si 

thesauri paterni non subeunt festinanter. Nec sufficit more paterno 

caput nostrum linire ubi competit subvencionis expediencia festinare.

2. Responsiva

Perlectis vestris litteris simulque tenore percepto, quanta fuit angustia 

nostri cordis quantaque lamenta, suspiria et dolores, ipse calamus 

deficeret ad scribendum. Dum pre abysso doloris mentis excogitatus 

multiplicantur innumeri, noctes ducimus insompnes, 

vix valentes sumere ipsum cibum. Propterea, inter barones et consiliarios 

nostros collacione habita pleniori, sub confortacionis insigniis nunc 

vestra excellens probitas a canum cursionibus quoquo modo subfugiat, 

et rescribere procuravimus festinanter. Ideoque sciatis quod in 

vestris bellicis militibus et balistis vobis in tanta multitudinis copia 

subdegemus, quod pocius volumus, si quid, quod absit, propter vestra 

peccata emerserit, ut inputetur fortune, quam ut nostre sedis negligencie 

ascribatur .

4. De imperatore ad principes, ut faciant exercitum contra provincias 

vel reges rebelles

Quoniam pervenit ad audienciam nostram quod talis provincie 

principes nostrum imperium contempserunt, et non solum nostra tributa 

reddere, sed de consuetis serviciis dedignantur termino respondere, 

ideo namque indicimus et precipimus firmiter et discrete ut, 

elapsu temporis pretermisso, congregatis exercitibus, contra eos accedere 

in ore gladii festinetis. Nam, quos non valemus blandis inclinare 

sermonibus, mictio vestre vel nostre potencie habeat temperare, nisi 

infra talem terminum, obedire parati, malint de sua contumacia recognoscere 

culpam et satisfaccione premissa, et prostrare humiliter imperatorie 

dignitati.

4. Missiva comitis ad comitem, pro restitucione cuiusdam castri

Erat hoc de nostri concepcione propositi, pacis ocio et quietis amenitate 

potiri una vobiscum, quos nobis debita racione debuerat affinitatis 

linea nodo indissolobili coniunxisse. Et si quod aliquando orietur 

hinc inde litigium, id fore pensamus per communes amicos sub equitatis 

bilancia terminandum. Vos autem, non ut amici benivoli vel affines, 

nostras civitates et castra, velud alieni raptores, proditivis indiciis 

subripere nitimini tamquam hostes. Magnitudinem itaque vestram requirimus 

attente precantes, quatenus castrum Figaroli, quod nunc
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temporis realiter et personaliter contra ius et iusticiam subiugatis, infra 

XL dies accepcione presencium cum rebus et colonis omnibus in eo 

existentibus libere restituere libeat tamquam nostrum. Quod si forsan 

nostris precibus vos non contigerit prebere auditum, a termino 

premisso in ante a nos vobis cognoscatis ut hostes vos et vestra armata 

manu, non precibus, prosequentes.

5. Responsiva

Fuissemus libenter vobiscum in amenitate quietis, si exissetis ad 

actum ut ostendistis in placida suavitate sermonis. Verum vos, mel lingua 

et fel manibus sub quadam dissimulacione ferentes, terras et castra, 

que ad nos plenissimo iure spectant, de die in diem auferre satagitis, 

et ablata per violenciam detinetis. Ad quod audax presumpcio vestra 

cognoscat quod castrum Figaroli, quod tenemus et possidemus ut nostrum, 

reddere non solum nolumus sed alia recuperare proponimus, 

que temerariis ausibus occupatis. Hoc demum de memoria vestra non 

excidat, quod si nos proponitis cuspide concitare cultelli, non credatis 

ut eburneo comemus pectine caput vestrum.

6. Mittunt quidam castellani de Foro lulii ad ducem Veneciarum, quod 

fuerunt iniuste accusati

Plurium voce gerencium nec non vera didicimus Rizardum de Camino, 

iniquum et perfidom hostem nostrum, coram vestra hiis diebus 

exposuisse presencia quod nos una cum domino patriarcha, tamquam 

rebelles vestre civitatis et aliarum terrarum vestrarum vestro subiugatarum 

dominio, pro posse vobis inferimus quequam hostilia tamquam 

hostes, subiungendo nequiter quod stratas violare presumimus, 

spoliantes rebus ac capientes personaliter eos precipue qui vestre civitatis 

properant ad ambitum, et iuxta preteriti consuetudinem temporis 

presens transitus Theotonicis mercatoribus non est tutus. Proposuit 

etenim sub cuiusdam dolositatis ingenio nos contra civitatem vestram 

Iustinopolim velle congregare exercitum in vestrum dispendium vestrorumque 

fidelium detrimentum. Unde, cum predictum Rizardum, 

atrocem nimis et nocivum, inducat antiqui amaritudo livoris, nosque 

diu fidi, quin imo fidissimi steterimus vestris ac vestre civitatis Venete 

honoribus, ut experimenta declarant et antiquorum protestatur 

assercio, Magnificenciam vestram quanta possumus attencione precamur 

quatenus, nos excusatos habentes, illate criminacionis insontes, 

delatoris figmentis fidem adhibere nolitis, quem non iusta causa ad 

falsitatem delacionis induxit, sed pocius ferox in imicicia 

concitavit.
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7. Responsiva ad predictam

Quamvis dominus Rizardus de Camino, vir potens et providus, 

exposuit coram nostra presencia vos contra nostros et nostre civitatis 

honores iniqua commisisse nefaria, hiis tamen fidem plenariam 

adhibere noluimus, nisi prius nostre potencie luce clarior veritas appareret. 

Mirabamur quippe non modicum quisnam titulus sive causa 

vos ad tantum contra nos induceret facinus. Quidem retribuciones 

meruerunt non tales nostra vobis inpensa servicia temporibus retroactis. 

Attamen tenaciter vos tenere volumus quod, si ea que dicia fuerint, 

non fuerint falsa fuisse comperta, non erimus remissiores iniurie, quin 

pocius ferventer et avide debite ulcionis adactum nostre potencie 

brachium extendemus.

8. Missiva marchionis ad Rizardom pro quantitate militum et peditum 

contra capitaneum Veronensem

C apitanei Veronensis , qu em dirum in nos hostem fecit antiquitas, 

proterva et refrenata cupido, suis non contenta limitibus anhelat 

semper aliena subripere ac cupidinis zelum sub cuiusdam malivolencie 

pallio deglutire. Nam dicit se ius habere in tali nostro castro, in quo 

dudum manifestum nullum uni quam nobis affuisse consortem. Ob id 

enim quod eius libito non prebetur assensus, nec ei subicitur illico rei 

aliene possessio, in nos nostrosque fideles dolosas machinatur insidias 

et pro viribus non desinit inferre queque mala. Sane ipsius superbia 

animata livoribus, ac eciam non modica suffulta potencia fideles nostros 

et complices nunc capit, nunc occidit, nunc bestiarum depredaciones 

extorquet, mlnc arbores, nunc segetes nostri territorii suppedicat 

et incidit, nunc, quod peius est. villas nostras cum omnibus suppellectilibus 

nostrorum fidelium dirimit et comburit. Nos itaque, nolentes 

sufferre tante presumpcionis excessum, unanimi disposicione firmavimus 

cum ipsis inimicis nostris et hostibus nos ad bella campestria

comprobare. Ad quod amicorum nostrorum et omnium proximorum 

presidia postulantes, instanter nobilitatem vestram, cuius arbitrio sumus 

semper ad similia dediti, precibus exoramus attentis quatenus 

sic celere, sic efficax peditum et equitum armis et probitate fultorum 

nobis subsidium destinare dignemini, quod, hostium debilitata potencia 

ex vestra exhibicione valoris, nos prevalere potencialiter videamur.

9. Responsiva, quod mittit ei

Ad ea. que per vos litteratorie significata fuere, respondetur 

succincte quod dictum Reynerium, intimum et carissimum nobis, in 

quo armorum probitas et bellorum circumspectio regnat paribus, de 

marc hia Tarvisana cum mille equitibus et quingentis peditibus cor poraliter 
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ferro fultis et cordialiter probitate succinctis in vestrum auxilium 

hilariter destinamus, spem retinentes in animo quod, dum 

ipsorum erit vestre coniuncta potencia, foris ad campos expugnare 

poteritis, qui vos fecerunt hucusque incurrere.

Capitulum V

DE NARRACIONIBUS INTER MILITES,

MAGNOS CIVES TERRARUM ET DOMICELLOS

1. De milite ad militem, congaudens ei

Prebent nove prosperitatis eventus nove leticie gaudia demonstrare 

et, ubi corporalis effigies se nequit exhibere presentem, consueverunt 

dictaminis sciencie per affectionem insignia declarari. Unde, quanta 

perfundar gaudiorum plenitudine audiens vos ad Padue civitatis regimen 

sublimatum honore, nec ex narracione valeo litteris, nec eciam 

oretenus explicare sermonem. Eapropter, nobilitatem vestram precordialiter 

exoro, quatenus, si qua huic expedicioni valencia possum 

quomodo libet inpertiri, precipere festinetis sic prompte, quemadmodum 

de propriis servis faceretis.

2. Responsiva recontestificativa

Ordo temporis id deposcit, ut amicorum successuum et honorum 

eventu amici pariter iocundentur. Verum, cum ab antiquo nos unierit 

fedus tam amoris quam operis, non michi litteris subinferte sermones, 

ubi inter amicos veraces fuerit verus affectus tocius spei et fidei munimine 

roboratus. Nichilominus tamen valde iocundum fuit et gratum 

quod expressit litteratorie gramma vestrum, sicque vestre visitacioni 

et oblacioni dignas referens gracias, tanto ipsam approbavi 

digniorem et caram, quanto facientis amicicia michi pre ceteris subiungat 

graciosam.

3. De iudice ad electum in potestatem, ut recipiat eum in numero 

suorum iudicum

Audito nuper quod electus estis Padue civitatis in presidem, in 

cuius presidatus officio vos decet habere certam iudicum quantitatem, 

dominabili probitati vestre attentissime supplico quatenus me unum 

vestrorum iudicum eligere velitis in numero, qui, in quantum potencia 

se in voto concesserit, circa vestros honores et commoda promptus ero.
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4. Responsiva

Fuisses primus in officialium eleccione meorum, si tuarum fuisset 

litterarum missio primitiva. Sed, habito integre iudicum numero quem 

debebam, me velis excusatum recipere, si ad presens non annuo 

votis tuis.

5. Alia responsiva, quod recipit

Padue civitatis te in iudicem et officialem nostrum cum LX florenorum 

salario singulis promisso iudicibus presentis serie noveris te 

receptum. Si ergo acceptare proponis, fideli statim nobis notificato 

rescripto. At tertio Kals. maii non obmittas te personaliter transferre 

Veronam, ut simul nobiscum iter arripias cum summi potestatis gracia.

6. De milite ad militem potestatem, ut secreto relaxet quemdam incarceratum

Dudum vobis aliqua contulisse non recolo, quibus inesse debeat 

postulandi graciam michi ausus cordialis. Tamen fidei puritas, que ad 

honores vestros me allicit, ut tam pro me quam pro amicis porrigam 

cum securitate precaria me inducit. Hinc est quod Iohannes de Marano, 

sub meritis indissolubili amicicia michi iunctus, captus et carceratus 

existat inter quosdam alios, quos in territorio marchionis nuper cepit 

vestrorum comitiva satellitum. Dominabilem excellenciam vestram exoro 

quatenus vestri honoris gracia et precum interventu mearum placeat 

Iohannem predictum, dissolutis compedibus, reddere pristine libertati 

ut pro tanti collacione servicii et liberalis benivolencie gracia obligatus 

teneatur vestre magnitudini quoad advivat.

7. Responsiva, quod est relaxatus captivus

Amicicia vestra tanto nobis est gratuita pre ceteris, quanto ipsam 

Ascribimus nostrorum dilectorum ceteris specialem. Eo igitur vestram 

nolumus latere prudenciam nos Iohannem, amicum vestrum, quem 

nostri carceris detinebat angustia, libertati reddidisse priori, prout 

nobis vestra littera postulavit.

8. Responsiva, quod non relaxatur

Super malorum relaxacione captorum firma cordis attencione firmavimus 

amicorum preces vel aliquas suasiones affinium non audire. 

Quocirca, ut precamur, propensius nobis indulgere velitis, si ad presens, 

ne hoc aliis preberet exemplum, non inpetrat epistole vestre 

peticio quod optatis.
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9. De civibus ad cives, ut restituant quosdam boves sublatos cum preda

In preda bestiarum, quas nudiustercius in pertinenciis talis ville 

subripuisse vos contigit, duorum parium nostrorum boum, qui tunc cum 

aliis pascebantur in pascuis, abstulistis. Unde, cum non sit iuris cum 

sontibus damnare insontes, nec licet nec expedit quod nos et nostri, 

qui vobis amicamur perpetue, in vestrorum inimicorum numero proscribamur. 

Quare dileccionem vestram precibus exoramus attencius 

quatenus dictos boves talibus signatos insigniis ex gracia relaxantes, 

latore presencium remittatis.

10. Responsiva, quod mittuntur per nuncium

Suadet nobis vestre clare benivolencie nexus, ut in vestris honoribus 

et commodis agamus semper similiter ut in nostris. Eos itaque 

boves per vos repetitos vobis duximus per presentis cedule gerulum 

remittendos, rogantes si qua vobis gratuita possumus, tamquam obtenturi 

petita vobis, fiducialiter nobis inponatis.

11. Invitant domicelli alios domicellos ad suam curiam

Eorum, quibus vinculo dileccionis adiungimur, nobis persuadente 

consilio, in proximo paschale pentecostes firma disposicione decrevimus, 

dum veniat Dei summe nutu clemencie, extolli ad cinguli militaris 

honorem. Cupientes igitur ad nostram curiam vestram habere presenciam, 

caram vestram nobilitatem precamur quatenus vobis placeat 

quod tunc temporis sibi senciat proximam corporalis presencia nostra 

vestram.

12. Responsiva, quod bene venient

Grandis affuit nostro cordi iocunditas, vestrum intellecto 

per apicem, quod presenti desideratis in tempore militari cingulo decorari. 

Ad quod vestra sinceritas recipiat sub brevitate responsum, quod 

vestram curiam advenire proponimus, nisi evidens, quod absit, obstaculum 

conceptum in corde nostro propositum inpediret.

13. Recommendat miles militi histrionem remunerandum

Iohannes, presencium lator, cuius est moris curias visitare nobilium, 

nostram visitavit ad presens et honorifice se gessit. De vobis quem 

reale premium pro suorum gestuum varietate petentem vestre duximus 

providencie commendandum.

14. Mittit nobilis nobili, ut mittat palefridum

Convitatus ad curiam talium qui debent accingi cingulum militare, 

presenter cupiens decenti fulcimento fulciri, ut possim eis gratuitos
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exhibere honores, ad quod debita racione cohibeor, nobilitatem vestram 

instantissime precor quatenus palefridum vestrum michi commodare 

velitis, pro certo tenentes quod, diligenti custodia custoditus, 

in mei reditu sine more dispendio remittetur.

15. Pro alia causa

Desiderans, dante Deo, ad presens cum meis sociis Paschatis celebritate 

gaudere, vestram nobilitatem precor quatenus equum vestrum, 

etc.

16. Pro alia causa

Dum ad regimen civitatis Florentine, ad quod servicium me electus 

transferre proponam, concedente Domino , die tali, vestram caram nobilitatem 

exoro quatenus michi vestrum dextrerium a dextera ducendum 

illuc michi commodare velitis, pro certo tenentes quod ipsius 

remissio ad plus elongabitur per quindenam.

17. Responsiva prima, quod transmittitur

Quem vestra sibi commodare postulavit epistola, ecce mittitur 

equus, vel palefridus, vel dextrerius, pro libito retinendus. Vel sic: 

Ut equi defectu non obmittatis celebrare paschalia, petitus equus 

transmittitur, ut vestre littere series declaravit. Vel sic: Palefridum, 

quem sibi vestra peciit commodari nobilitas, vobis per latorem presencium 

destino, retinendum pro vestre nobilitatis arbitrio tamquam 

vestrum.

18. Responsiva, quod non mittitur

Equus michi vestris litteris non mittitur postulatus, cum nunc temporis 

fuit ab incauto ferrario clavo tactus. Nam, vidente nuncio quem 

misistis, sic fortiter claudicabat in stabulo, quod nequibat contingere 

pede terram.

19. Alia responsiva, quod datus est alteri

Mei equi domini talis peticio vos prevenit, qui, commodatus illi, 

vobis commodari non potuit, velut absens.

20. Domicelli ad domicellum pro asture

Ad animi recreacionem, qui forensium locorum sunt incole, frequenti 

siquidem aucupacione letantur. Cum itaque, ut scitis, remotis 

agentibus, non parum desiderem talibus potiri solaciis, rogo quatenus 

michi transmittatur per vos diebus aliquibus vester astur. Vel sic
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littera: Aucupari avidus, nobilitatem vestram exoro quatenus braccum 

vestrum ad accipitrem octo in diebus michi commodare velitis.

21. Responsiva, quod alter habuit

Impetrasset quod peciit vestre nobilitatis epistola, si antequam 

venit unius diei spacio prevenisset accessor. Unde primitus postulatum

ab illo, tenet asturem ut proprium talis miles.

22. Responsiva, quod datur

Astur de civitate transmittitur ut de uno translatus ad alterum, 

continuatis volatibus, incolat comitatum.

23. Alia responsiva

Braccum, quem amicabiliter vestram nobilitatem contigit petivisse 

per litteras, pro libito retinendum ecce ducit presencium vobis lator.

Capitulum VI

DE NARRACIONIBUS INTER CIVITATES ET CASTRA ET RECTORES

1. Civitatis ad militem cum eleccione in potestatem

Desiderio desiderantes inmenso quod nostra civitas, dudum variis 

agitata rumoribus, tranquillum reducatur ad statum et reducia servetur 

in eo , firma disposicione pensavimus ipsam fore probi viri submittendam.

Sub alia forma: Ubi negocia laboriosa concurrunt, querendus est 

probus et providus gubernator. Cum igitur civitas, diu quasi dissolucione 

concussa, rectorem sibi petat et dominum, qui celere radicata 

diradicet vicia, repellat ab exitu, et commodis successibus locum ferat, 

nos. de quo iam fama, divulgata per patrias, laudis et glorie circumfultum

sonum reservat magnificum, .A. Kl. Ianuarii proxime venturum 

ad annum futurum cum quinque milibus libris salario in potestatem 

et dominum eligimus nostre terre.

Vel sic: Vos in nostro generali consilio, diligenti facto scrutinio 

et votis, de quo famosa claritas nullum angulum latet Ytalie, in nostrum 

rectorem et dominum cum salario duorum milium ducatorum 

nostre monete. .A. Kl. Ianuarii proxime venturi ad sex menses duximus 

unanimiter eligendum. Ordo autem eorum ad que tenemini per nostri 

constituti capitula per publicum instrumentum de prefata eleccione 

compositum esse vobis apertius destinatur. Rogamus itaque nobilem
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sapienciam vestram quatenus, gracia et honore nostri ac nostris 

intervenientibus partibus, benigno corde oblatum regimen acceptetis, 

quod vestre magnitudini placeat responsiva nobis epistola declarare.

2. Responsiva, quod acceptat

Affectuosa dileccio, que vice mutua pariter nostros aggregavit affectus, 

nos semper cogit exercere que cupitis, dum votis nostris potencia 

persuadet. Eo igitur cupientes nos servire pro posse, honorabilis civitatis 

vestre dominium, licet insufficientes ad illud, Christi nomine invocato, 

iocundo animo acceptamus et hilari, parati facere integraliter 

et servare per totum quod vestri constituti capitula nobis mandarunt.

3. Responsiva alia, quod non acceptat

Considerato quod a primo parente natura hominibus provenit indifferens, 

nulla maior oblacio fieri potest in seculo, quam cum homo se 

homini subicit ac sibi preponit in dominum quem nulla natura constituit 

coequalem. Ex eo itaque quod a providencia venit nos nuper 

eligere in vestrum potestatem et dominum ad honores et commoda terre 

vestre, nos cum omnibus nostre prolis nunc viventibus et processuris 

perpetui tenere volumus realiter et personaliter, et astringi. Sed, cum 

plura sint nobis oppida, que nobis marchio Estensis minatur auferre, 

ad quorum proteccionem continua sollicitudine invigilare nos oportet, 

vestre civitatis regimen, quod nobis liberaliter obtulistis, iuxta quod 

cupitis, acceptare non possumus.

Aliter sic: Vobis regraciantes uberius quam lingua posset exprimere, 

nobilitatem vestram precamur quatenus nos velitis in hac parte 

excusacionis recipere, si effectus operum cordiali affectui adiungi 

nequit.

4. De civitate ad civitatem pro cive derobato

Querula nobis exposicione monstrante talis castellani nostri, percepimus 

quod, dum ipse per presentem hebdomada per vestram sortitam 

iurisdiccionem transitum faceret prope talem silvam districtus vestri, 

invasus fuit a quibusdam predonibus tunc ibi latentibus et hiantibus

innocencium sanguinem deglutire, qui, ablato sibi suo ronsino et 

una vellisia plena pannis, trucidassent ipsum gladio, nisi astans vicina, 

que vilis, excitata rumoribus, accurrisset. Quapropter amiciciam vestram 

requirimus attente precantes quatenus super tam horrido et enormi 

facinore dignemini taliter vestram exhibere potenciam quod, facta 

de predictis restitucione nostrati, facinorosi depredatores et impii dignis

patibulis crucientur.
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5. Responsiva quod facient quidquid poterunt

Diligencia et honore decenti vestre amicicie littera visa fuit, ad 

cuius damus significata cursum quod, in vobis tamquam in oculi nostri 

pupilla non volentes tantum ferre contraria, de iniuria nuper illata vestrati 

dolemus non aliter quam si nobis personaliter illata foret. Eapropter 

pro constanti scire vos volumus quod circa commissi execucionem 

excessus tanta cura tantaque attencione sedere proponimus, quod non 

habebit nobilis castellanus vester conquerendi materiam, et digne penalis 

suos convertetur asperitas in auctores.

6. Alia responsio, quod factum est

Nectit nos adeo constanter et solide ultro citroque benivolencie 

claritas, quod quecumque vobis occurrunt pro tempore, nobis occurrisse 

pensamus. Eo igitur sapienciam vestram non lateat quod super 

excessu in vestratem commisso sic nos contigit perstitisse sollicitos, quod 

predones facinorosos et nequam nostro tenere in carcere compeditos, 

et intendimus ipsos suspendendos laqueis principaliter condempnare, 

ac eciam scire vos volumus quod vestro castellano integram restitucionem 

fecimus de ablatis.

7. Civitas ad civitatem pro treuga facienda

Litigiosa hec dissensio, que iam dudum nostrorum fuit illativa 

communium, dampna inter nos mutua, ut experimur, cotidie non 

desinit adinferre. Libeat vobis itaque, dum vestro procedat ex velle, 

inter nos. quos satis iam debet fatigasse litigium, per annale temporis 

spacium poni treugam, ut, cognito discriminoso tempore per tranquillum, 

procul pulso discrimine, tranquillitatis amenitas revocetur. Rescribite, 

igitur, si hoc vobis unanimiter reputatis acceptum.

8. Responsiva, quod libenter volunt treugam

Laudanda probitatis a vestre provisio, qua petimur inpetuose genere 

tranquillitatis, nostris auribus adeo gratanter insonuit, quod sine

ullo discordi strepitu nostri tocius consilii sana mente firmavimus ut, 

sicutvestra nobis declaravit epistola, treuge tempora firmentur. 

Mittentes igitur vobis nostri reformacionem consilli publicam per scripturam, 

rogamus obnixe quatenus similiter nobis vestram ad constantis 

observacionem fidei remittatis.

9. Civitatis ad civitatem pro pace

Quoniam antiquus hostis, qui sepe consuevit super semen bonum 

superseminare zizaniam, et non solum inter particulares personas, verum 

eciam inter civitates et castra discordiarum scandala concitare, iam
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diu inter nos et vos guerre et emulacionis fuerit seminarium operatus, 

tamen, antique dileccionis et amicicie memores existentes, cogitavimus 

deinceps non amplius soggestiones diabolicas imitari. Credimus 

namque pro certo, secundum philosophum, quod omnium natura 

constancium terminus est. et quod ipse auctor nature nostris velit 

ammodo scandalis finem dare. Quapropter, si de vestra voluntate processerit 

inter nos diu agitatas reconsiliare discordias et bellicosa litigia 

quietare per pacem, vestra nobis epistola sit relaxatrix.

10. Responsiva, quod libenter volunt pacem

Caritatis vinculum, quo fuimus innodati mutuo inmemorabilibus 

annis, non debuit tam vili animi levitate dissolvi, sed, licet propter

malivolos zelatores fuerit hactenus sustenta discordia, antique tamen 

nostre ad invicem devocionis et fidei recordati, pacem veram inter 

vos ac tranquillam perpetuum affectamus, spem firmam habentes in 

Christo quod quidquid demon est nixus in distractione subripere , angelus 

salutans consilii sub reconsiliacione dignabitur resarcire.

11. Civitatis ad civitatem pro succursu

Temporis quidem adversitas rebus et hominibus consuevit persepe 

infortunia et eventus inferre que, dum anfugi vel per potenciam 

superari non possunt, per providencie clipeum debent cancius evitari. 

Quapropter, licet amicicie et societatis favor, quin imo fidei et amoris 

affectus, audaciam nobis prebeant subrogandi, varii tamen eventus 

inportuna necessitas non minus confert ad gravia nostre perplexionis 

pericula suffragia inplorare. Unde, cum a tali communi armata manu 

fortiter invadamur, eorum non valentes sufferre impetum vel refrenare 

tumultum, caram amiciciam vestram non cessamus propulsare 

humiliter, quatenus in expedicione militum et peditum succurrere non 

tardetis.

12. Responsiva, quod vadunt omnes

Peperit nobis vestrarum litterarum tenor materiem tristicie et 

doloris, eo quod semper amicorum angustia inter coniunctos et intimos

nectit reciprocam porcionem. Vestra siquidem pericula reputamus 

ut nostra, quoniam, si unum membrum patitur, necesse est tantumdem 

alia compati et dolere. Idcirco succurrere vestris incursibus ecce venimus 

in vestrum adiutorium hostiliter per commune.
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13. Civitatis dominantis ad subiectam

Municipalia iura nostra ubique volentes observari per integrum, 

devocioni vestre mandamus sub pena et bannis nostro auferendis arbitrio, 

quatenus aliquos civitatis nostre exbannitos in terra vestra vel 

alicubi per vestrum districtum non sinatis aliqualiter commorari. Quod 

si secus egeritis contra, ecce, ammonicione premissa, ad illorum banna 

solvenda vos racionabiliter compellemus.

14. Responsiva, quod bene

In vestri observacione decreti solliciti et attenti pro posse et a 

nostra iurisdiccione singulos, quos ab incolatu vestre civitatis excluditis, 

excludemus. Et si quos exbannitos vestros in nostra forcia nos recipere 

contigerit, personaliter captos ante vestram presenciam transmittemus.

15 De civitate ad rectores terrarum, ut faciant proclamare nundinas

Pro notificandis nundinis, una et eadem epistola per eundem nuncium 

sive cursorem transmitti consuevit ad plurimas civitates et loca in eodem 

confinio existentes. Non tamen scribitur consiliis et communibus, 

sed rectoribus tantum. Rectores enim, visis litteris, que debent 

ferri aperte et non clause, et redditis, illico nuncio faciunt nundinas

proclamari publice in plateis. Tenor ergo tam salutacionis quam epistole 

talis erit:

Forma epistole: Universis et singolis presentes litteras inspecturis 

vel sic: Nobilibus et honorabilibus viris dominis potestatibus, capitaneis 

ac ceteris rectoribus civitatum, castrorum et aliorum locorum, 

ad quos littere presentes pervenerint, quocumque nomine censeantur, 

videlicet, potestas, consilium et commune, Venetis salutem et omnia 

augmenta bonorum; vel sic: Salutem et se ad grata servicia semper 

promptos. Quoniam ex rerum victualium commercio non solum mercacione 

utentibus lucra eveniunt plurima, sed civitatum et locorum 

innumere utilitates et commoda universis, nostrum antiquum scitum 

servare facere disposuimus, nostras nundinas generales. Omnes igitur 

ad nostras nundinas volentes hilariter invitamus, eisque per totam 

nostram forciam et districtum in veniendo, stando et redeundo plenam 

et tutam fiduciam largientes, furibus, proditoribus, falsariis, exbannitis 

et a fide catholicorum divisis dumtaxat exceptis, quos a predicta fiducia 

duximus excludendos. Itaque nobilitatem vestram requirimus et 

rogamus quatenus placeat vobis per terras vestras et votis publicis 

voce preconia facere proclamari ut secure accedant volentes ad dictas 

nundinas proficisci, scientes quod ipse nundine octo diebus ante festum 

sancte Iustine sumunt inicium, et post festum sunt diebus totidem 

durature.
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16. Committit iudex iudici recepcionem testium de sua iurisdicione

Causa vertitur in .A. et .F., cives nostros, in qua idem .F. testes 

intendit producere vestre subiectos dominio civitatis. Ut igitur racionabiliter 

procedatur in causa, instanter sapienciam vestram precor 

quatenus testes, quos idem .F. duxerit nominandos,  sicut forma 

iuris requirit et exigit veritatis testimonium, pertibere cogatis. Dicta 

vero eorum circa intencionem et titulum quem inclusum series presencium 

continet discreta collecta, nec non et redacta publici manu scribe, 

sub vestri sigilli tegmine remittatis.

17. Responsiva, quod bene

Dicta testium, quos mee presencie .F., vester civis, induxit, examinata 

quam potui cancius, vobis presentem destino per latorem, que manus 

rescribe reduxit in publicum et mei sigilli roboravit imago.

Capitulum VII

DE NARRACIONIBUS  AD IURISTAS, MAGISTROS ET STUDENTES

1. Ad iuristam pro consilio dando

Cum inter talem ex una parte et talem ex altera questio esset presenter 

communione bonorum et hereditatis quondam domini .P. de 

Gallis, qui, ut fertur, decessit ab intestato, factum est per amicos, ad 

obstandum eventibus scandalorum, ut per virum iurisperitum debeat 

de iure cognosci cuius pronunciacioni' iuridice promiserunt acquiescere 

ambe partes. De vestra igitur sapiencia et bonitate confidentes 

utrique, qui non solum estis dominus legum, sed qui omnes alios precellitis 

consciencie puritate, causam huiusmodi suam totam iuri et consciencie 

vestre termino commiserunt. Rogamus itaque circumspectam 

sapienciam vestram attente quatenus, visis et diligenter examinatis 

instrumentis, iuribus et allegacionibus utriusque partis, pronunciare

velitis inter ipsas, non per formam cuiuscumque arbitrii, sed, sicut fieri 

debet, acumine puri iuris, vestram pronunciacionem nobis per litteras 

proprio roboratas sigillo quam cicius poteritis remittentes, scientes 

quod per latorem presencium simul instrumentis, allegacionibus et 

scripturis decem floreni aurei pro vestro labore et salario a parte qualibet 

transmittuntur.
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2. Scolaris ad magistrum, si intendit docere in rethorica

Ruda litteralis sciencia, que rethorice condimentum non sapit, 

eo nichili penditur modo quo cibus insipidus quilibet asque sale. Quo 

fit ut tali quisque dotatus sciencia iudicetur sciens medius, non perfectus. 

Proinde, dictatorie facultatis famelicus anhelo permulto refici 

rethorice documentis, ideoque paternitati vestre supplico reverenter 

quatenus, si intenditis rethoricam legere, indicantes rescripto, michi in 

aliqua vestri hospicii cacumina locum aptum servare velitis, ut, sicut 

recepi preparacionem materie, complementum recipiam quoque forme.

3. Responsiva, quod sic intendit

De laudabili voluntate, qua promoveri desideras in facultate dictandi, 

cum tuis percepi litteris, multipliciter exultavi, cum quia tua 

societas michi placet, tum quia velut filium te vellem sublimari honore. 

Itaque tibi tenore presencium clareat quod prima die lune quadragesime, 

vita comite, incipiam sociis tam in prosaico quam in metrico 

dictamine protractare et iuxta uniuscuiusque industriam documenta 

conferre. Ut autem possis laudabiliter complere propositum, te quantum 

possum moneo ad adventum.

4. Magister ad magistrum, ut commodet Poetriam

Vestra, commodacionis sub nomine, Poetria novella deposcitur, 

cuius magistratibus deductis exemplariter in exemplum, erit vobis remissio 

satis cita.

5. Responsiva

Poetria, quam sibi commodari vestra postulavit epistola, ecce 

vobis latore presencium transmittitur, pro libito retinenda.

6. Magister ad universitatem scolarium, invitando ad artem dictandi

Claret experimento iuridico rethorice commendanda utilitas, dum 

oculo perspicaci conspicimus, dom mentali discrecione connovimus 

multipliciter dispersa volumina preceptorum. Est utique sciencia ipsa 

pre ceteris ut monens forme speculum et ut lingue prenunciacio cordis. 

Igitur, quam miranda sit et amanda rethorice facultatis amenitas, quam 

decora, quam utilis ipsius series artificiosa verborum, omnibus est 

sapientibus manifestum. Quapropter, dum in archano id pectoris frequenti 

meditacione revolverint qui erigi de pulvere cupiunt, qui 

volunt obstentare per practicam quod eos contigit didicisse rethorice, 

quam" cito veniant pocula gustaturi dulcedinis, ad cuius more dispendia 

non tardabunt. Tanto siquidem sciencie studio unusquisque
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debet pro debito curis diuturnis insistere, quanto valore valido valere 

desiderat et non haberi inprobus appetit inter probos. Et quisnam oculos 

audebit extollere, dum vel in corde vacillans vel lingua balbuciens 

apparebit cetui sapientum ? Ego, qui nuper adveni Paduam ut ibi 

pandam aliqualiter nomen meum non tamquam magister rethorice, s

ed tamquam alumpnus diutius educatus in illa, vobis non ut sociis, 

sed tamquam fratribus et dilectis pabulum exhibiturum me offero quibus 

fortassis sub quadam sufficiencia pastus fui. Incedite igitur, ut 

salubriter consulo, non id gravi pavore timentes, studio laborioso 

succumbere ferendo. Etenim honores de oneribus paritura sunt 

onera, quibus sensus acquiritur, qui sui questorem, dum vita perseverat 

in corpore, non relinquit.

7 . Ad quemdam studentem, ut indicet condicciones civitatis et Studii 

Paduani.

Anno proximo desidero Paduam auditurus iura canonica, dum et 

loci et studii recta succedat in disposicione condueta. Quare, ut deprecor, 

de condiccione civitatis et Studii vestra me responsiva cedula clarum reddat.

8. Responsiva, cum exhortacione quod vadat

Mare tragedum, quod olim Padue propter guerram cum Venetis 

variis agitabatur procellis, redactum est super Venetis succedentibus 

ad quietam. Et ecce mira viget sedula civitatis tranquillitas, habundat 

victualium copia, et cuiusque facultatis studium reflorescit. Quare, 

karissime, omnis fultus presidio securitatis accedas, ut, dum tempus 

est aptum, remigiis salutis perveharis ad portum.

9. De scolare ad scolarem qui recessit, ut ad studium revertatur

Vera laus illi attribuitur merito, qui circa principium sic effectuose 

laborat, per continuatum remedium reducitur ad suam, que 

dependet ab opere, firmitatem. Tibi autem non huius laudis, sed pocius 

contrarie, nomen potest attribui, dum effectum incepti operis sic obtinere 

niteris. Quod quidem sane mentis propositum alterat teque facit 

forme puritatis conformem. Ex hoc enim, karissime, doleo. Nam, michi 

quod tibi nocet est nocivum, et quod prodest reputo profectum. Quare, 

proposito retroiecto erroneo, revertaris rogo ad studium festinanter. 

Nam, si tuum volueris excitare ingenium, uberem pariet exercicium tibi

fructum.

10. Responsiva, quod non potest aliud

Criminatus iniuste qui, non ex velle, sed ex causa imminente defecit. 

Si igitur ab incepto desivi, cum non sponte, sed invite desiverim,
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reprehendi non debebam, ut extimo, ut tua me reprehendit epistola. 

Libenter incepta perficerem, sed inplicita negocia me detinent. Interea, 

displicibilis modus, quem tenet potestas patria circa me, studium 

meum inpedit ac animum ad regressum. Eo, socie, pro posse te rogo 

quatenus, hiis aspectis, excusatum me habere velitis, sitque bonum 

votum circa tue dileccionis constanciam loco fratri.

Capitulum VIII

NARRACIONES INTER CONSANGUINEOS ET AFFINES

1. De filio ad patrem indicante suum statum

Ut paterna benignitas, filialis condicionis incerta, cogitacionibus 

non gravetur molestis, ecce presentis tenore percipiat me per Dei graciam 

attigisse die tali corpoream sospitatem Ferrarie, ubi cum magistro 

sciencia circumfulto et moribus, de amicorum consilio, sum locatus, 

a cuius consorcio tam in camera quam duodeno convictu continuo 

non excludor.

2. De filio ad patrem postulante pecuniam 

Pecunia, quam ad studium detuli, quam modestius potui in sumptus 

deducta legitimos, paternitati vestre propensius supplico quatenus 

circa decens pecuniale s presidium sic benigna paterna solercia, 

filio indigente, provideat, quod hinc ad festum beati Petri de Iunio 

esse possim in duodena sodalium ac salubriter et commode sciencie 

limina visitare.

3. Responsiva, quod mittit ei

Tue mentis laudabili considerato proposito, ego et mater tua in 

X solidis grossorum indigencie tue duximus providendum ad presens,

tibi per latorem presencium offerendis. Ammonemus te insuper, si nostram 

benediccionem obtinere desideras, quatenus sic sollicite, sic attente 

moliaris studio superesse continue, quod una cum tuis amicis ex 

tue sciencie fructu laudabili prosecucione letemur.

4. Alia responsio conquestoria, quod male se gessit

Nefande condicionis et inpie revera fore presumitur qui enormis 

in commissione facinoris prompte frontis sub clipeo non veretur. Nefarium 

quippe nimia promptitudo te indicat pecunie postulare suffragium, 

dum gula tua te facit visitare tabernas, dum ipse luxus, Deo
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ingratus et homini, te inducit loca visitare vilium et venalium mulierum. 

Plurium efferencium audivi relatu quod quam tibi contuli pro studii 

maturitate pecuniam, cuius amplior numerus sufficienciam protendebat 

in tempus, tum gule, tum veneri fuisti proporcionaliter bipertitus. 

Suntne ista documenta, quibus sufficienter inbutus michi et amicorum 

cetui ferre promittebas leticiam ? Erubesce, miser, et verere, quia vice 

gaudii proximis attulisti ruborem. Sed ecce tibi ampliantur habene, 

relaxantur et frena, et ubique pateat ditus tibi liber.

5. Filii ad patrem conquestoria

Mirari me compulit et non parum turbari vestre paternitatis epistola, 

pro eo quod tam sapientis animi experta sagacitas sic cito, sic 

subito fidem adhibuit susurronum relatibus et sic de facili 

verbis acquievit. Nam Deum invoco testem, cui nichil absconditur, 

quod numquam meretricum loca petivi, nec umquam me contigit indebite 

visitare tabernas, quin imo in ipsis necessitatibus rarissime dissolvebat 

loculum parca manus. Itaque, cupiens quod certa vobis sit 

de mea conversacione noticia, pro grandi gracia postulo ut vel personaliter 

accedatis, vel mittatis aliquem vobis fidum, ut simul et semel 

veritatem percipiat oculus et auditus.

6. Patris ad filium repacificativa

Post iniqua mendacia, que relata fuere de tua conversacione fallaciter, 

accepimus a quibusdam, quorum verbis est constans exhibenda

credulitas, quam laudabiliter te geris in omnibus et sollerti cura studio 

supersedes. Ex quo nobis tanto maior successit hilaritas, quanto 

forcius ingrata relacio nostra precordia perturbarat. Corde itaque alacri 

providere parati precipimus et monemus ut, semper in expensis 

mensura servata, sic attento studio submittas, quod tibi subveniat in 

singulis oportunitatibus cura patris.

7. Filii ad patrem, quia vult ire ad aliam scienciam

Prelargiente Superno sue michi misericordie graciam, sic pro 

pabulo lacteo hactenus nutricis grammatice perpendi ab ubere, ibique 

tam sufficienter perfecisse contigit, quod alcioris possum ammodo 

studio invigilare sciencie, si sponte nato provenit paternalis assensus. 

Quapropter, ut attencius supplico fiat nobis destinacio pro grammate, 

super presenti negocio vestri cordis intencio michi certa.

8. Responsiva

Maxima fuit nostro cordi leticia, cum tue littere insinuacione percepi 

in grammatice area granis recollectis fructiferis elapsum temporis 
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feliciter te consummasse. Ut igitur edificare possis in stabili fundamento 

palacium, ecce tibi per presencium afferenda latorem contenta 

quantitas florenorum de auro transmittitur, ut, decretalibus tibi emptis 

idoneis et parte servata pro sumptibus, iuri canonico curis diuturnis 

invigiles, cuius honorabiles canones suos faciunt honorari possessores.

9. Sororis ad fratrem, qualiter est ei

Audito noviter in Padue civitate hactenus viguisse ac nunc belligerum 

vigere tumultum, de te anxie dubitans, fraternitatem tuam exoro

quatenus me dubiam, visis presentibus, de tui status continencia reddam 

certam.

10. Responsiva

Ad ea que tuis significasti litteris taliter respondetur, quod sedata 

sunt que in civitate Padue movere desidia. Me autem noveris per Dei

graciam corporea sospitate gaudere, quod de te audire cupio pari modo.

11. De fratre ad fratrem

Facit futurorum previsio eventuom nocuorum casum inpedire. Ne 

igitur ex neglecta insinuacione accidat sustinere iacturam, noscat tua dilecta 

fraternitas per presentes, quod de proxima precedenti ebdomada 

tales germani nostri cum omnibus talis prolis instigacione diabolica devenerunt 

ad rixam. Qua inita, ex utraque parte propinquorum copia supervenit. 

In quo bello, nostre parti nullo superveniente dampnoso, contrario 

contigit quod duo ex illis adeo sauciati fuerunt, quod eorum 

utrumque ferre dire necis anxietas occupavit. Quare fraternitatem vestram 

attente moneo quod toto posse circa tue persone custodiam sic 

sollicite intendas et bene, quod, habita diligenti cautela, nulla possis 

subire onera lesionis.

12. Responsiva

Quod fraterna caritas sciencie litterarum explicuit michi, procul 

dubio non successit ad gratum, dum per illas audivi quod tales de talibus, 

qui consueverunt nobis in omni tempore amicari, diabolica causa 

exorta, personalem a nostris sustulerunt iniuriam. Verum, postquam 

mundus ista ita se habet ad varia, circa mee persone custodiam reddar 

ammodo sic attentus, quod nocivis eventibus, superno propiciante Presule, 

non incumbam.
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13. De filio ad parentes, dolente de morte fratris

Fuit michi nuperrime tristis insinuacio facta per nuncium quod, 

dum talis frater meus per urbem spaciaretur intrinsecus, quidem infelix 

lapis infeliciter iactus temeritate fortuita dire, proh dolor, sauciavit 

eumdem, ex quo extremum claudere compulit velox hora. Ex 

cuius obitu tanto crudelius mea viscera lacerantur, tanto in intimis doloris 

angustia presentit aculeos, quanto constancius inter ceteros fratres 

meos dileccionis vinculum alligaret. Sed, cum dolor acerrimus vel 

exundans lacrimarum effusio non suppleat in perdicione defectum, 

debita racione debemus nostris cordibus remedia consolacionis 

apponere. Quapropter, vos omnes, et maxime vos, patrem et dominum 

meum, velut possum, humilius supplico quatenus, ad instar viri sapientis, 

constantis et providi, gravi anxietate postposita, consolacionis ...  

assumatis in animo sic gestus providos et vitam laudabilem ostendentes, 

quod tam nostri et familie toti quam omnibus amicis laudabile 

proveniat in exemplum.

14. Nepotis ad barbanos pro denariis et vestibus, quia vult reverti

Tempore, benedictus Deus, iam consumato feliciter ac sciencia 

sufficienter adepta, cupio a dominio revideri, sed in pauperum panno

 non est michi repatriandi audacia, tum quod admodum per habitum 

sciencie sum alter effectus interius sicut per vestimentorum signa debet 

exterius apparere. Igitur dominabilem sapienciam vestram precor quatenus 

michi dignemini tantam destinare pecuniam, quod me valeo 

de novo competenter induere, ut vestium innovacione novatus tamquam 

novus in patria cum apparencia revideam vos et vestros.

15. Responsiva eius

Cor nostrum letificavit et animum tue dileccionis epistola, dum 

nobis expressit quod ad lares proprios sciencia informatus et moribus 

properabis. Quare, ne a tui preparacione propositi vilia vestimenta te 

retrahant, XXX florenos grossorum manu presencium delatoris assumas, 

de quibus vestibus tibi emptis idoneis , omni postposita mora, ad domestica 

loca te transferas, eos hilariter revisurus in proximo, qui corde 

avido cupiunt te videre.

16. Uxor ad virum, ut veniat

In subtractione sponsi languet puellaris affectus, et eo pronior in 

presenti alitatibus amplexus , quo est a iocunditate virili remocior separatus. 

Tui namque discessio cordis mei intima sic fortiter liquefecit, 

longa circa (?) mora me locavit in tanta angustia, quod, nisi tua reparentet 

p. 78

presencia consumuntur totaliter et arescunt. Denique, etsi mei 

fuisti oblitus, saltem tuarum rerum, que minuuntur et destruuntur continue, 

non debuisti sic plenarie oblivisci. Quorum utrumque redundat 

tibi in dedecus ac in preiudicium vestre domus, dum, per iniuriam 

hincinde distractus, tum michi affliccionem ingeris et propinas. Quare, 

sub firmitate vinculi maritalis coniugalem benivolenciam habui 

subrogare, quatenus festinus velis repatriare quam cito, ut in rebus 

gerendis congrua sollicitudo previgeat, et circa me signum anularis 

fidei relucescat.

17. Responsiva

Placuerunt valde ea que littere tue attulerunt, et tanto gaudiorum 

uberiorem copiam excitaverunt, quanto iocundiori affectu conpunxerunt 

viscera mentis mee. Unde, inspectis liquefactis apicibus earundem 

nichil aliud quam de reversione cogitans, tantum interpagent calcaria 

festinanter.

Capitulum IX

DE NARRACIONIBUS INTER AMICOS ET SOCIOS

1. De amico ad amicum pro amicicia captanda

Etsi dudom obsequiorum collacio lincinde nulla precesserit, qua 

sit orta domestica inter nos vel ex habita conversacione noticia, virtus 

tamen et bonitas, que per partes Ytalie vos ubique, turba resonante, 

magnificant, ad implorandum de amicicia vestra donum mirabili desiderio 

me compellunt. Libeat itaque, ut precibus attentis exoro, me, 

licet in obsequiorum possibilitate pusillum, in vestrorum ascribere

numero amicorum. Ad hoc, non posito in ensenii modicitate contemptu, 

quod offertur cum benignitate percipite. Nam, si quo ad actum 

deesset in aliquo, id suppleat cum intimo desiderio mera fides.

2. Responsiva, qund multum placet

Letatus sum valde in hiis que dicta sunt michi et concepta inde. 

Nam, de vestra amicicie acquisicione leticiam plene non possunt explicare 

sermones. Tantum peticioni vestre sub brevitate transfertur, quod 

cordis affectu et clare frontis indicio vos in amicum recipio et in fratrem, 

acceptans gratanter ensenium fecundum et placidum quod tam 

libera contulit liberalitas vestra michi, et rogo cordialiter sicut possum, 

quatenus sic me velitis in vestris exercere gratuitis, et mutua dileccio 

cordium astrictiva duorum temporis processu nostri puritatis fidem 

augeat in ambobus.
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3. Amici ad amicum, quod vult eam videre

Satis videor assequi, dum apud vos tamquam domesticum innuit 

vestrarum litterarum missio me receptum. Sed mens avida, non contenta 

concessis, aspirat et anhelat ad plura, instar ad eius a quo arboris 

pro vento ad stipitem pro pomo legendo appetit summitatem. Venit 

igitur, ut intime deprecor, de vestro libere voluntatis arbitrio quod, 

dum se temporum et locorum aptitudo concesserit, mutua visione corporea 

cordis avidi compleatur affectus.

4. Responsiva

In festo Ascensionis ad veniam, Preside consenciente superno, disposui 

adire Venecias. Unde, cum nostrum commodus sit locus, et ibi

tunc visio corporalis nos uniat, ecce, precor.

5. Socii ad socium, ut indicet ei statum eius

Cor meum et animus gravi pendet ab onere, dum hactenus, spacio 

temporis  preterennte non parvo, michi non innotuit personalis 

condicio status vestri. Ut igitur tollatur de medio huius suspensionis 

acerbitas, rescribite quam, queso, citius commoditas aderit, qualiter ad 

presens vobis habitus exhibet se conformem, subiungentes si qua facturum 

me cupitis, quorum intervencione gratia dileccionis libito satisfaciat.

6. Responsiva cum excusacione

Tanto nos dudum inplicitos perplexio circa negocia detinuit, quod 

nuncium delegare vel litteras tue dileccioni nequimus, quibus ex debito 

tibi fieret de nostri status esistencia certitudo. Sed ecce nunc, quomodolibet 

resumpta quiete, presentis cedule tenore percipias nos cum 

omnibus amicis et proximis status felicitate gaudere, de te id audire 

iugiter optantes.

7. Amici ad amicum, offerens se, si qua potest

Licet localis distancia nos longinquos detineat, tamen cognicio 

mei sensus te prosperari expetit cordialiter in captivis. Quocirca, vestram 

societatem duxi precandam intimis quatenus, si qua Padue tibi 

possimus ferre gratuita in cunctis que tibi placeant, possibilibus obsequiis 

sum paratus.

8. Invitant amici amicos ad nupcias

Coinvitantes nostros amicos ad nupcias quas facimus pro nostra 

sorore nuper tradita maritali coniugo, ecce vos requirimus karissimos
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inter caros hinc ad diem dominicam proximam cum sociis quos vultis 

personaliter adventuros.

9. Amici ad amicum, ut prestet ei pecuniam

Secure petitur servicium ab amico pro eo quod, si tempus exigeret, 

qui petit ad presens, exequeretur officium servitoris. Cum igitur ad 

solucionem cuiusdam presidii, quod emi presenter, C librarum numerus 

michi desit, precor cum fiducia quatenus saltem XX solidos grossorum, 

si adest potencia, michi mutuare dignemini, ut, quod mea non potest, 

suppleat possibilitas amicorum, attendentes pro certo quod vendicione 

continua superflui vini et olei reddetur mutuata pecunia antequam 

pretereat unus mensis.

10. Responsiva

Multorum sumptuum multiplicitate gravatus, a meipso non possum 

mutuare pecuniam postulatam, sed ab altero acquisita sub fenore 

vobis, quam cicius nostrum nuncium advenire contigerit, transmittetur.

11. Amici ad amicum, si est bonum esse in curia

Occurrencium expensarum inplicitas, quibus proprie facultatis posse 

non sufficit, me non sine causa conpellit alienam incolere patriam, 

cuius cultus assiduus copiam proventuum  subministret. Quare, si 

credis quod Romane curie stacio meo esset statui commoda, ut queso, 

quam cicius locus aderit, rescribatis.

12. Responsiva

Si tibi, karissime, circa lucra non arrident fortune placita, hoc 

fore michi dignoscas in placitum. Unde, si ob hanc causam forensem 

patriam tibi incolendam affectas, ut ex mee provenit discrecionis 

consilio, Romanam curiam advenire non differas, quia Christi gracia 

et amicorum nostrorum presidio satis honoris et commodi prosequeris.

13. Amici ad amicum pro aliquo officio, quia se vult exercere in rethorica

Verbum est Salomonis thesaurus invisus et sciencia abscondita, que 

utilitas in utrisque licet itaque quod rethorice dediti actui mancipare 

continuo et ex cultu preterito, cui se cottidianus labor inseruit, messem 

percipiat uberem agricultor. Vestra igitur delectiva societas sollicite 

et attente procuret ut michi aliquod inpetretur officium, quo rudis erudiar 

et eruditus provehar ad grativa.
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14. Responsiva eius

Audito quod ars rethorice te decoravit honore, qui multum illa 

exercitari desideras gaudio repletus eximio, A. capitaneo Tarvisino 

cum salario C ducatorum et duorum parium de robbis, habendo equum 

et famulum, domum et cameram cum lecto, omnibus expensis dominis 

meis procuratoribus, ad dictaminis officium es electus. Ex quo famam 

et decus, dum te fideliter geras, consequi poteris atque lucrum.

15. Socii ad socium, ut veniat antequam moriatur

Cum, divina dextera faciente, iudicio medicorum sum infirmatus 

usque ad mortis articulum, cupiens tue presencie tantillum recreari 

solacio antequam dissolucionis umbram mei oculi contingant, exoro 

quatenus, litteris adinspectis presentibus, nil michi scribas, attamen 

ipse veni.

16. Socii ad socium compacientis ei de infirmitate qua est oppressus

Credo temporis id exposcit, ut, sicut hincinde semper iocundamur 

in gaudiis, ita in casu adversitatis et tristicie pariter contristemur. 

Tibi igitur infirmitate et gravi corporis quassacione depresso compacior,

karissime, velut possum, et si possibilitas decrevisset nature tales 

amicorum participare angustias, oblacione libertina in magna parte

superinpenderem memetipsum. Sed, ubi non possum operis manus,

compassivos affectus porrigo miseranter, sciens quod numquam fui de 

te sanitatis tempore tanta iocunditate repletus, quanta sum nunc perplexionis 

mesticia sauciatus. Tandem, dilecte, considera si quid 

possum, nec sit tua fidelitas in petendo remissa quantum libet, ut, sicut 

in prosperis, sic in adversis nostra dileccio compleatur. Vale, karissime,